

Bilancio di esercizio al 31/12/2013

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA

Sede: Roma Via Ariosto, 25

Fondo consortile versato: euro 433.787

Codice Fiscale e Registro Imprese: 03886031008

Partita IVA: 038860311008 REA: 707871

Stato Patrimoniale Attivo		31/12/2013	31/12/2012
B)	Immobilizzazioni		
<i>I -</i>	Immobilizzazioni immateriali		
	Valore lordo	14.054	18.000
	Ammortamenti		
	Svalutazioni		
	Totale immobilizzazioni immateriali	14.054	18.000
<i>II -</i>	Immobilizzazioni materiali		
	Valore lordo	1.112.233	1.109.826
	Ammortamenti	916.402	914.873
	Svalutazioni		
	Totale immobilizzazioni materiali	195.831	194.953
<i>III -</i>	Immobilizzazioni finanziarie		
	Crediti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	16.947	17.509
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Totale crediti	16.947	17.509
	Altre immobilizzazioni finanziarie		
	Totale immobilizzazioni finanziarie	16.947	17.509
	Totale immobilizzazioni (B)	226.832	230.462
C)	Attivo circolante		
<i>I -</i>	Rimanenze		
	Totale rimanenze	0	0
<i>II -</i>	Crediti, crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, ratei e risconti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.581.799	1.746.816
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Totale crediti, crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, ratei e risconti	1.581.799	1.746.816
<i>III -</i>	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<i>IV -</i>	Disponibilità liquide		

Document Title: Bilancio 2013

Document Classification: Public

Totale disponibilità liquide	6.435.460	1.277.303
Totale attivo circolante (C)	8.017.259	3.024.119
Totale attivo	8.244.091	3.254.581

	Passivo	31/12/2013	31/12/2012
A)	Patrimonio netto		
I -	Capitale	433.787	433.787
II -	Riserva sopraprezzo azioni		
III -	Riserve di rivalutazione		
IV -	Riserva legale		
V -	Riserve statutarie		
VI	Riserve per azioni proprie in portafoglio		
VII -	Altre riserve, distintamente indicate		
	Riserva straordinaria o facoltativa	617.656	731.320
	Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni		
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
	Varie altre riserve		
	Totale altre riserve	617.656	731.320
VIII-	Utli (perdite) portati a nuovo		
IX -	Utile (perdita) dell'esercizio		
	Utile (perdita) dell'esercizio.	4.607	8.975
	Copertura parziale perdita di esercizio		
	Totale patrimonio netto	1.056.050	1.174.082
B)	Fondi per rischi e oneri	169.660	169.660
	Totale fondi per rischi ed oneri	169.660	169.660
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	15.468	16.247
D)	Debiti, ratei e risconti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	7.002.913	1.846.592
	esigibili oltre l'esercizio successivo		48.000
	Totale debiti, ratei e risconti	7.002.913	1.894.592
	Totale passivo	8.244.091	3.254.581

Conto economico		31/12/2013	31/12/2012
A)	Valore della produzione:		
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	534.064	610.840
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4)	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5)	altri ricavi e proventi		
	contributi in conto esercizio	1.999.272	905.328
	altri	146.018	192.897
	Totale altri ricavi e proventi	2.145.290	1.098.225
	Totale valore della produzione	2.679.354	1.709.065
B)	Costi della produzione:		
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	82.412	25.292
7)	per servizi	682.575	504.255
8)	per godimento di beni di terzi	7.324	7.823
9)	per il personale:		
a)	salari e stipendi	1.557.524	935.253
b)	oneri sociali	228.012	124.548
c)	trattamento di fine rapporto	5.541	5.931
d)	trattamento di quiescenza e simili		
e)	altri costi	5.428	5.377
	Totale costi per il personale	1.796.505	1.071.109
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.000	2.090
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.528	1.885
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		8.903
	Totale ammortamenti e svalutazioni	5.528	12.878
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi		
14)	oneri diversi di gestione	37.014	39.227
	Totale costi della produzione	2.611.358	1.660.584
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	67.996	48.481
C)	Proventi e oneri finanziari:		
15)	proventi da partecipazioni		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	altri		

Document Title: Bilancio 2013
 Document Classification: Public

	Totale proventi da partecipazioni	0	0
16)	altri proventi finanziari:		
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni da imprese controllate da imprese collegate altri		
	Totale proventi da partecipazione		
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d)	proventi diversi dai precedenti da imprese controllate da imprese collegate altri	5.314	1.375
	Totale proventi diversi dai precedenti	5.314	1.375
	Totale altri proventi finanziari	5.314	1.375
17)	interessi e altri oneri finanziari		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti altri	3	89
	Totale interessi e altri oneri finanziari	3	89
17 bis)	utili e perdite su cambi		
	Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	5.311	1.286
D)	Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18)	rivalutazioni:		
a)	di partecipazioni		
b)	di immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
	Totale rivalutazioni	0	0
19)	svalutazioni:		
a)	di partecipazioni		
b)	di immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
	Totale svalutazioni	0	0
	Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E)	Proventi e oneri straordinari:		
20)	proventi plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5		

	differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
	altri		134
	Totale proventi	0	134
21)	oneri		
	minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14		
	imposte relative ad esercizi precedenti		
	differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1
	altri		
	Totale oneri	1	1
	Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-1	133
	Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	73.306	49.900
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
	imposte correnti	68.699	40.925
	imposte differite		
	imposte anticipate		
	Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	68.699	40.925
23)	Utile (perdita) dell'esercizio	4.607	8.975

Nota integrativa Bilancio 2013

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA

Sede: Roma Via Ariosto, 25

Fondo consortile versato: euro 433.787

Codice Fiscale e Registro Imprese: 03886031008

Partita IVA: 038860311008 REA: 707871

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2013, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova costante riferimento ai principi di redazione e ai criteri di valutazione di cui agli artt. 2423-bis e 2426 del Codice Civile. Ove applicabili sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni, pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 quarto comma e 2423-bis secondo comma del Codice Civile.

Il presente bilancio viene redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice civile.

Ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2435-bis del Codice Civile precisiamo che la società non possiede azioni o quote di società controllanti e che nell'esercizio non ha comprato né venduto tali tipi di azioni o quote.

Criteri di redazione

In particolare e conformemente al disposto dall'articolo 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;

- determinare i proventi e i costi nel rispetto della competenza temporale e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali sono state operate con il consenso del Collegio Sindacale ove previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al fi-

nanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato. A tale configurazione di costo sono stati detratti i contributi ricevuti per l'acquisto delle immobilizzazioni in modo da calcolare gli ammortamenti sul costo residuo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Vengono applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- piccole attrezzature: 100%

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il principio della competenza e tenendo conto di tutte le quote di costi e di ricavi comuni a più esercizi che maturano in ragione

del tempo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite e i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta le spettanze maturate dal personale dipendente alla data di fine esercizio secondo quanto prescritto dalla normativa vigente.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale. Gli impegni ed i rischi sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale secondo quanto stabilito dall'ultimo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Informazioni sullo stato patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali trovano allocazione nell'attivo patrimoniale evidenziando un saldo di €14.054.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 195.831.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 16.947 e rappresentano la partecipazione alla società consortile a responsabilità limitata CeRICT, ICT SUD e DATA BENC .

Crediti, Ratei e Risconti attivi

I crediti e i ratei e risconti attivi esposti tra le attività circolanti ammontano a € 699.194.

Nel prospetto che segue vengono riportate le variazioni intervenute durante l'esercizio.

Variazioni dei crediti, ratei e risconti		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1.746.816	1.581.799	-165.017

Dettaglio crediti dell'attivo circolante				
Descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	Totale
Crediti v/clienti	875.507			875.507
Crediti tributari	6.746			6.746
Altri crediti	352			352
Ratei e rsiconti attivi	699.194			699.194
Totale	1.581.799	0	0	882.253

Si riporta qui di seguito il dettaglio dei ratei e risconti attivi che rappresentano risconti di costi sostenuti nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi ricavi:

	Ratei Attivi
APARSEN	74.517,00
CLAM	7.784,67
CLOUD	55.748,69
EUCIP 2004-2007	13.333,05
MASSIF	222.972,46
MINIMINDS	3.984,61
MINIMINDS FORM	111.567,83
PLATINO FORM	64.049,72
SAWSOC	15.361,34
SEDERM	5.282,25
SEVEN 2°	2.503,51
SVEVIA FORMAZIONE	106.662,28
TEST PPC	11.507,40
TROPIC2	2.302,05
VDA	1.617,17
Totale	699.194,03

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide figurano all'attivo patrimoniale per un ammontare pari a € 6.435.460.

I dati sulla variazione dell'esercizio sono di seguito evidenziati.

Dettaglio delle disponibilità liquide			
Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
depositi bancari e postali	1.276.551	6.434.983	5.158.432
denaro e valori in cassa	752	477	-275
Totale	1.277.303	6.435.460	5.158.157

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.056.050.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il patrimonio netto.

Movimentazione del patrimonio netto					
Descrizione	Saldo iniziale	Destinazione Utile/Perdita	Aumenti/riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo finale
I - Capitale	433.787				433.787
II - Riserva da soprapprezzo	0				0
IV - Riserva legale.	0				0
VII - Altre Riserve	731.320	8.975		-122.639	617.656
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo					0
IX - Utile (Perdita) dell'esercizio	8.975	-8.975		4.607	4.607
Totale	1.174.082	0	0	-118.032	1.056.050

Il prospetto evidenzia un utilizzo delle riserve pari ad un importo di € 122.639 relativo ad attività di ricerca non finanziata attivata su fondi residui di commesse terminate.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri figurano esposti tra le passività patrimoniali per una somma pari a € 169.660 e sono rimasti invariati rispetto al valore dell'anno precedente.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessive € 15.468.

Le utilizzazioni e gli accantonamenti operati nel corso dell'esercizio trovano sintesi nel prospetto sotto riportato.

Variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Saldo Precedente	Accantonamento dell'esercizio	Utilizzo dell'esercizio	Saldo al 31.12.2013
16.247	5.541	6.320	15.468

Debiti

I debiti in essere al 31/12/2013 risultano determinati in € 7.002.913.

Le informazioni riguardanti le variazioni subite dalla voce in oggetto sono contenute nel prospetto seguente.

Come si evidenzia dal dettaglio l'incremento registrato nel 2013 risulta imputabile all'incasso degli acconti relativi ai progetti di ricerca PON (Programmi Operativi Nazionali).

Variazioni dei debiti		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1.894.592	7.002.913	5.108.321

Dettaglio dei debiti				
Descrizione	entro i 12 mesi	oltre i 12 mesi	oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	186.885			186.885
Anticipi da clienti	5.060.793			5.060.793
Totale debiti v/Istit. di Previd. e sicurezza sociale	58.659			58.659
Debiti tributari	109.915			
Altri debiti	108			108
Ratei e risconti passivi	1.586.553			
Totale debiti	7.002.913	0		5.306.445

Si riportano qui di seguito il dettaglio dei ratei e risconti passivi che rappresentano risconti di ricavi realizzati nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi costi.

Si riporta qui di seguito il dettaglio per commessa:

	Risconti Passivi	Ratei Passivi
ACCANTO		1096,33
ALTO		45,1
ANSALDO		3853,25
APARSEN	48.189,17	
AQUAS	9.000,00	
ATHIRAT	45.000,00	
CAMERA 2°	18.600,14	
CAMERA 3°	53.550,00	
CECRIS	18.803,69	8.093,64
CIAOTECH		319,43
CIAOTECH 3°		5.906,15
COMPIMAGE		9.453,55
CONTENT		2.611,78
CRITICAL STEP		1.742,21
DISC		2.508,99
DESTRIERO	116.949,29	
DSF	23.868,27	
EUCIP 2004-2007	115.813,99	
EUCIP 2008-2009		3.509,48
EUCIP 2010		12.704,02
FINBOX 2°		5.625,38
GREENERBUILDING	11.410,58	
ICEBERG	16.735,63	
IDS		276,51
IGF	6.775,07	
INDRA		774,53
INFOQ		1.356,00
ISW060	12.500,00	
ISWBO	6.412,71	

ISW029		516,96
ISW030		12.139,24
ISWFI	3.153,64	
ISWGE	3.200,07	
ISWGE2		146,76
ISWNA	13.798,13	
ISWNA2	16.461,91	
ISWNA3	3.238,93	
ISWRM	4.142,50	
ISWRM2		1.550,49
MBDA	4.650,00	
MBDA2		5.310,94
MBDA3		170,71
MBDA4		13.597,39
MBDA5	8.500,00	
MINIMINDS		15.821,66
MINIMINDS FORM		39.779,67
NIA MASSE	28.661,32	
NEXERA		615,26
OPEN OFFICE		215,00
OPODIS		2.604,48
OSSERVATORIO 2009	13.554,35	
PHDS2	36.743,44	
PHDS3	3.333,28	
PLATINO	141.789,62	
SAF2		1.179,71
SAF4		9.284,39
SEA		3.610,55
SEDENA		52.223,52
SEDERM		11.500,00
SEVEN		619,34
SH 2,0	103.709,68	

SKYLOGIC	2.549,19	
SME	1.800,00	
STIME3		1.131,37
STIME4		3.992,09
SVEVIA	19.963,87	15.821,66
SVEVIA FORMAZIONE		17.851,54
SYSTEM MANAGEMENT	65.926,53	
TARI'		4.022,94
T3	10.620,00	
TD	5.400,00	
TETRIS	272.867,83	
THALES		2.036,69
TROPIC	2.246,38	2.010,68
WEBRESULT		1.183,88
YOGITECH	37.820,44	
	1.307.739,65	278.813,27
Totale		1.586.552,92

Informazioni sul conto economico

Per quanto attiene al conto economico si forniscono le delucidazioni di seguito evidenziate.

Il consorzio nel corso del corrente esercizio ha conseguito ricavi da attività commerciali per 534.064 e contributi per le attività istituzionali per € 1.99.272. con un incremento del valore della produzione rispetto all'anno precedente di € 970.289.

Il livello generale dei costi risulta proporzionato al volume delle attività ed hanno fatto segnare una riduzione rispetto ai livelli dell'anno precedente in linea con la riduzione del valore della produzione.

Le risultanze dei costi di produzione sono evidenziate qui di seguito con i rispettivi scostamenti rispetto all'anno precedente:

	2013	2012	Differenza
B) Costi della produzione:			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	82.412	25.292	57.120
7) per servizi	682.575	504.255	178.320
8) per godimento di beni di terzi	7.324	7.823	-499
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	1.557.524	935.253	622.271
b) oneri sociali	228.012	124.548	103.464
c) trattamento di fine rapporto	5.541	5.931	-390
d) trattamento di quiescenza e simili			
e) altri costi	5.428	5.377	51
Totale costi per il personale	1.796.505	1.071.109	725.396
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.000	2.090	1.910
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.528	1.885	-357
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		8.903	-8.903
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.528	12.878	-7.350
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) accantonamenti per rischi			
14) oneri diversi di gestione	37.014	39.227	-2.213
Totale costi della produzione	2.611.358	1.660.584	950.774
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	67.996	48.481	19.515

Per quanto concerne gli interessi finanziari di cui all' art. 2425 punto 17 C.C., gli stessi attengono esclusivamente a interessi passivi verso banche.

L'accantonamento per imposte è stato calcolato in funzione del presumibile carico tributario relativo al periodo di riferimento, tenendo conto delle operazioni di deduzione consentite dalla norma tributaria nazionale.

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili redatte in conformità alle norme vigenti e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del consorzio nonché il risultato economico.